Χωρίς τη συμμετοχή και την αυτοθυσία του απλού παπά και του
φτωχού δάσκαλου, του αγρότη της υπαίθρου και του εργάτη και μικρο-
υπάλληλου της πόλης η Μακεδονία δεν θα είχε ίσως σωθεί.

Η παλλαϊκή κινητοποίηση τού Ελληνισμού της Μακεδονίας ανέ­
κοψε τότε τον κίνδυνο της βουλγαρικής επιβουλής. Ο ένοπλος, βέβαια,
αγώνας τερματίστηκε με την επανάσταση των Νεοτούρκων της 11/24
Ιουλίου 1908, αλλά η πάλη συνεχίστηκε στις άλλες μορφές της. Κατά
την περίοδο μάλιστα αυτή ο Ελληνισμός της Μακεδονίας χρειάστηκε